Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino

Superior

Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

EDITAL 008/2023

EDITAL COM O RELAÇÃO PRELIMINAR DOS DISCENTES

INSCRITOS NO EXAME NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2023.1,

BEM COMO COM A RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS

EM PRESTAR O EXAME

   O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em

Rede Nacional - PROFIAP, no uso de suas atribuições, torna pública a relação

preliminar dos discentes inscritos para a prova do Exame Nacional de Qualificação

2023.1 a ser aplicada no dia 30 de julho de 2023, das 14h00 às 18h00, horário oficial de

Brasília, bem como a relação dos discentes dispensados em prestar o respectivo exame

por terem comprovado o aceite ou a publicação de artigo em periódico classificado em

estrato B3 ou superior em coautoria com o orientador ou professor permanente do

PROFIAP, conforme o item 2.3 do Edital 001/2023-PROFIAP.

I. RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS EM PRESTAR O EXAME

NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2023.1

Nº Nome do Aluno IFES
1 ALLAN DENISSON SOARES SILVA UFAL

2 ALUISIO NORBERTO DOS SANTOS UFAL

3 AMANDA NASCIMENTO DE SOUZA UFG

4 ANA KARINA GUIMARAES DE OLIVEIRA REIS UFV

5 ANA MARIA BASTOS UFAL

6 ANDREA DE BARROS FRARE SETTE UFGD

7 ANDREIA LUIZA BATISTA BRAGA CAVALCANTI UFCG

8 BARBARA JINNY FERREIRA UNIR

9 CAIO MATTOS BAETA NEVES UFRPE

10 CARMOZINA GOMES TEIXEIRA UNIR

11 CELESTE APARECIDA LOPES DA SILVA UFV

12 CLEDISON JOSE GONCALVES UFGD

13 CLEDSON MOURA RAMOS UFAL

14 CLEDISON SANTOS SILVA UFAL

15 CRISTIANE HELENA TOMAZ DE OLIVEIRA UFG

16 DANIEL COLMAN SANABRIA UFGD

17 DANIELLE DE PAULA CORREIA BELLE UFAL

18 DENISE SILVA AGUIAR UFT

19 DENYSCLEY OLIVEIRA BANDEIRA UNIR

20 DIEGO JOSE SANTANA GORDILHO LEITE UFGD

21 DIEGO PINTO DE BARROS LEAL  UNIVASF

22 DOUGLAS DE ALENCAR GOMES UFRPE

23 DYONATHAN BRUM POLETTO UNIR

24 EDILUCIA BARROS DA SILVA  UNIVASF

25 EDSON SANTANA BEZERRA UFGD

26 EUCEIR HENRIQUE ROOS UNIR

27 FABIANA MARIA SANTOS PROCÓPIO  UFAL

28 FABIO DE OLIVEIRA PINTO MOREIRA UFRPE

29 FABRICIO BORGES DOS SANTOS UFG

30 FELIPE LUCENA CARNEIRO DE ALBUQUERQUE UFAL

31 FERNANDA VASCONCELOS NOGUEIRA DAL MASO UFGD

32 FERNANDO PATRICIO DA SILVA NETO UFGD

33 FERNANDO YGOR OLIVEIRA SILVA UFPI

34 FILIPE MOREIRA DUMONT UFV

35 FRANCOAN DE OLIVEIRA DIAS UNIR

36 FRANSKRAN NUNES GOMES UFCG

37 GEORGIA DE ABREU BARBOSA REIS  UNIVASF

38 GUSTAVO MIRANDA GUSMAO UFRPE

39 HELDER CASSIEL RAMOS DE BRITO LIMA  UNIVASF

40 HELIDA CAROLINNE MEDEIROS DE MORAES SILVA UFG

41 HELMA DOS SANTOS BONFIM UNIR

42 HESLEY RODRIGUES LIMA UFT

43 HILTON VINICIUS MAIA LINS FIALHO UFRPE

44 HUGO DE BARROS CALLADO MACEDO UFAL

45 ISABELA TITO PEREIRA ROCHA  UNIVASF

46 ISADORA AYRES ARANTES DE PAIVA UFG

47 ISADORA MIRANDA GUSMAO NUNES  UNIVASF

48 IVANILDO SILVA DA COSTA UFMS

49 JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA UNIR

50 JENIFER TEIXEIRA DE HOLANDA UFRPE

51 JOSE REINALDO MARACAIPE COSTA UFGD

52 JOSIMAS EUGENIO SILVA UFG

53 JULIANA COTTARD GIESTOSA UFRPE

54 JULIANDERSON DE ARAUJO BARROS BARBOSA  UNIVASF

55 JULLIO CARLOS MANTUANELLI UFSJ

56 JUSCILEIA LOPES DA SILVA ROZA  UNIVASF

57 KARIN ANGELA MATOS DE MEDEIROS UNIFAL

58 KAROLINA GOMES NUNES PEREIRA UNIR

59 KATIA CRISTINA SANTIAGO DA SILVA DUARTE  UNIVASF

60 KENIA RODRIGUES ANDRADE UFG

61 KENNY WILLIAM PENA UFG

62 LEANDRO VIEIRA SANTANA UFG

63 LECIANDRA DORING LAUROS UNIR

64 LIDIANE VIEIRA LINO DOS SANTOS UNIR

65 LUCIANO JOSE DOS SANTOS UNIFAL

66 LUIS ALBERTO DA COSTA UFERSA

67 LUIZ AZUIRSON DA SILVA NETO UFRPE

68 LUIZ FERNANDO BARBOZA BELISARIO UFGD

69 LUIZ MARIO DE ARRUDA JUNIOR UFGD

70 LYZANDRA MARTHYELLY CAVALCANTE SILVA UFAL

71 MAIKON MARTINS FERREIRA UFRPE

72 MARCELO GARCIA CARDOSO UNIR

73 MARCELO OLIVEIRA FURTADO FERREIRA UFV

74 MARCIANA APARECIDA HILARIO PENA GONCALVES UFV

75 MARIA AUXILIADORA ALVES DE SOUZA  UNIVASF

76 MARIANA MADEIRA DA COSTA SANTOS UFRPE

77 MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO UFF

78 MAURICIO MARTINS COSTA UFT

79 MAYARA RODRIGUES DA SILVA SOUSA UFPI

80 MILENE BARBOSA DA CUNHA UNIR

81 MONISE MORAIS DE OLIVEIRA UFAL

82 NATALIA INGRID DE OLIVEIRA FERREIRA UFGD

83 NATHALIA INGRID CARVALHO SILVA UFRPE

84 NUBIA IVETE MONTEIRO DE OLIVEIRA UFAL

85 PABLO RICARDO PASSOS OLIVEIRA  UNIVASF

86 PATRICIA ARAUJO FERREIRA DA SILVA UFAL

87 PAULA LARISSA BRASILEIRO DE MORAIS UFRPE

88 RAFAEL FERREIRA ALMEIDA UFG

89 RAQUEL REGINA SILVA UNIFAL

90 RAYSSA KELLY DE OLIVEIRA NASCIMENTO  UNIVASF

91 RILDO SANTANA DO NASCIMENTO UFG

92 RODOLFO HONORATO KLOSTERMANN ANTUNES UFRPE

93 RODRIGO RONKOSKI UNIR

94 ROGER ANDRE FERNANDES UNIR

95 SAMUEL SILVA CARDOSO UFT

96 SILVIA ALVES MONTEIRO UFCG

97 SILVIA KARINA ALVES BARROS CARDOSO UFCG

98 TAISA FALCHETTI DOS SANTOS RICCIO UFCG

99 TATIANE RAGNINI PICORELI UNIR

100 TATIANE SIQUEIRA DOS SANTOS UFGD

101 THIAGO THITO DE PAULA OLIVEIRA NEVES UFG

102 TIAGO MARIO CHAGAS FERRO COELHO DA PAZ UFAL

103 VALMARX NEGROMONTE CORREIA UFAL

104 VANESSA ESPIRITO SANTO CAVALCANTE DE SOUZA  UNIVASF

105 WELESSON FLAVIO DA SILVA UFV

106 WEVERTHON LIMA DOS SANTOS UFAL

Observamos que o(a) aluno(a) identificado(a) com os 6 dígitos intermediários do CPF

xxx. 503.494-xx, enviou comprovante de publicação de artigo em coautoria com Professor

Colaborador do PROFIAP e os(as) alunos(as) identificados(as) com os 6 dígitos

intermediários do CPF  xxx.266.611-xx, xxx.973.901-xx e xxx.689.321-xx enviaram

comprovante de aceite de artigo para publicação aonde não é possível identificar a coautoria.

Em razão disto, os mesmos foram automaticamente inscritos para prestar o exame e seus nomes

constam da relação na seção seguinte. Recursos a esta decisão podem ser interpostos conforme

descrito na seção III.

II. RELAÇÃO DOS DISCENTES INSCRITOS PARA PRESTAR O EXAME

NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2023.1

Nº Nome do Aluno IFES
1 Adamo de Araujo Faustino UFERSA

2 Adriana Barbosa Moura UFT

3 Adriana Kiomi Michina Moriyam UTFPR

4 Agata Martins Avelino UFPI

5 Alana Alves Caminha UFT

6 Alana Cristina dos Santos Morais Nunes UFT

7 Alexandre Barbosa Ferreira UFF

8 Alexandre Pires Dias Teixeira UFMS

9 Aline Pacheco Silva UFPI

10 Almir Bezerra da Luz UFPI

11 Amilton de Siqueira Souto UFCG

12 Ana Luiza Santos Nascimento UFV

13 Ana Raquel Cypriano Pinto Sena UFMS

14 Analissa Haga UTFPR

15 Anderson Chollet UFPEL

16 Anderson Vieira Santos UNIVASF

17 André Alge Balestra Tressoldi UTFPR

18 Andre da Silva Goes UFG

19 Andre Pereira Pedroza UFCG

20 Andreia Sorressao Lucas FURG

21 Angela Medeiros Borba UFPEL

22 Angélica Baggio Lago UFF

23 Anna Carla Freire Luna Campêlo Bastos UTFPR

24 Anny Cristiane de Medeiros Oliveira UFCG

25 Antonio Robson Alves Ferreira UFCG

26 Antonyone Vilela Borges UFAL

27 Ariel Guido Coelho UFT

28 Barbara Werner Barbosa Dias UFAL

29 Beatriz Linhares de Carvalho UFV

30 Betânia Morely de Paula Cota UFV

31 Bianca Costa Vale de Almeida UFJF

32 Bruna da Cruz Schneid UFPEL

33 Bruna Dayane de Lima UNIR

34 Bruno Sampaio Jankovski UTFPR

35 Camilo Cardoso Hise UFPEL

36 Caren Hartwig Milech de Oliveira UFPEL

37 Carina Dias Franco UFPEL

38 Carlos André da Conceição Costa UFCG

39 Carlos Fernando Monteiro Tenorio UFAL

40 Charles Guimaraes Lopes UNIFAL

41 Chrystina Medeiros Cavalcanti UFCG

42 Cibele Martinez Trivelato de Oliveira UFMS

43 Cinthya Hayashida de Carvalho Zortéa UFG

44 Clarindo Silva UFV

45 Claudeir de Almeida Guilhermino UFV

46 Claudio Ivan Lopes Viana UFPEL

47 Cristian Rafael da Rocha da Silveira FURG

48 Cristiane Medianeira Canabarro Flores Hubner UFPEL

49 Cristriano Lacerda de Oliveira UFF

50 Daniela Aires Boettge Coimbra UFPEL

51 Daniella Sousa Silva UFPI

52 Darlan Dias Caxito UFV

53 Dayvid Pereira Da Cunha UFERSA

54 Deise Duarte Mirco FURG

55 Dennys Roberto Guides UNIFAL

56 Diego Arcanjo Calheiros de Melo UFAL

57 Diego Daniel Medeiros da Silva UTFPR

58 Diego Manoel de Santana Oliveira Santos UTFPR

59 Diego Ramos dos Santos UFCG

60 Diego Sousa Ferreira UFCG

61 Douglas Nuss UTFPR

62 Edineiwes Lima da Rocha UFERSA

63 Edir de Jesus Borges Pinto UFG

64 Edison Silva Sosa UFGD

65 Ednilson Alves da Silva UFG

66 Elaine Cristina Cestari UFF

67 Eleandro Alves Almeida UFG

68 Elenise Ribes Rickes FURG

69 Eliane Cristina de Carvalho UNIFAL

70 Emílio Mafalda Oliveira UFJF

71 Eraldo José Costa Almeida UFCG

72 Eunice Lima dos Santos UTFPR

73 Evandro Cesca Mezzari FURG

74 Ezequiel Arce de Oliveira UFMS

75 Fábio de Mendonça Florindo UFF

76 Fabio Gentil Lira Dias UNIR

77 Fabricia de Sousa Miranda UFPI

78 Fagner Guedes Silva UFCG

79 Felipe Lucas Soares UFV

80 Franciele Aparecida Amaral Silva UFV

81 Francinaldo dos Santos Nascimento UFCG

82 Giovani Augusto Ferreira UNIFAL

83 Giulliano Arruda Delgado UFF

84 Guilherme Henrique Silva Gomes UFV

85 Guilherme Machado Tavares UFT

86 Gustavo Henrique de Faria UFG

87 Helen Oliveira Monteiro FURG

88 Helil Brusadelli Pereira da Silva UFV

89 Hellyne Nery Batista Santos UFPI

90 Hilton Hokama UTFPR

91 Iacy Furtado Goncalves UFCG

92 Isaque de Melo Carneiro UNIR

93 Israel Barbosa Lome UTFPR

94 Jader Ferreira Mendonça UFF

95 Jader Honorio Correa de Oliveira UFF

96 Janeffer Maria Kohler Abramoski Camargo UTFPR

97 Jean Carlos da Silva Sousa UFPI

98 Jean Kleiton Roque Silva UTFPR

99 Jeanluis Teixeira Magalhães UFJF

100 Jeferson Apolinei de Oliveira UFERSA

101 Jeferson de Mello Reichow UFPEL

102 Jessica Lochaynni Lima Lopes UFERSA

103 Joana D'Arc Longatti Silva UFSJ

104 João Paulo Ishisato UTFPR

105 João Victor de Medeiros Vitoretto UFJF

106 José Alves dos Santos Neto UTFPR

107 José Antonio de Babos Mendes UFV

108 Jose Augusto Rodrigues Santos Junior UFT

109 Jose Hermes Carvalho Paes UNIVASF

110 Josiane Silva Pereira UFMS

111 Juliana Aparecida de Souza Martins Angelo UFF

112 Juliana Giboski UTFPR

113 Juliana Menezes Fonseca Isensee Garcia UTFPR

114 Júnior Felipe de Oliveira Nascimento Santos UFCG

115 Karina Mosel Paixao Balestra UFT

116 Karoline Ferreira Dutra UFMS

117 Katiane Faial Salgado UFJF

118 Kelly Romano Huckembeck FURG

119 Keylla Dantas UTFPR

120 Larissa Damacena de Amorim FURG

121 Lauania Aparecida Martins UFV

122 Leandro Rezende Bento UFPEL

123 Leidimar da Cruz Mendes UNIVASF

124 Leonardo de Guimaraes Santiago UFG

125 Liliane Aparecida da Silva UFF

126 Luana Ferreira Nunes Silva UFT

127 Lucas Pessoa de Morais UNIVASF

128 Lucas Vieira de Oliveira UFV

129 Luciano Rodrigues de Almeida UFPEL

130 Lucila Carvalho Valladao Nogueira Villela UNIFAL

131 Luis Carlos Serafim Cordeiro UFSJ

132 Luis Fernando Espinosa de Farias UFPEL

133 Luiz Alberto Marin UFPEL

134 Luiza Chaves Gastal UFPEL

135 Luzia Ligianne de Oliveira UFERSA

136 Maicon Queiroz UTFPR

137 Marcelo Carlos de Araujo UFERSA

138 Marcelo Esnarriaga de Arruda UFMS

139 Marcelo Gomes Soares UFMS

140 Marcia Duarte da Rosa FURG

141 Marcio Frank Rodrigues UFPI

142 Marco Angelo Xavier de Sa UFAL

143 Marco Antonio Borba da Rocha UFF

144 Marcos Maria Bontempo UFV

145 Marcos Vinicius Lopes Morais UFG

146 Maria Clara Silva Lins UFT

147 Maria Thereza Pontes Rolim UFAL

148 Mariana Monteiro Caldeira Miranda UFJF

149 Mario Diamente Junior UFSJ

150 Marlise Helena Ribeiro Bernardes de Barros UFMS

151 Mateus Slavec Estevão UFMS

152 Matheus Garcia Pinho UFPEL

153 Matheus Moreira Pirolo UFMS

154 Mauricene de Paula Lima UNIVASF

155 Maxwell Vasconcelos Pimentel UFAL

156 Melissa Lira de Souza UFF

157 Michelangelo Sousa da Silva UFPI

158 Miguel Angel Aburuza Ortiz de Zarate UFGD

159 Nádia de Moura Mattos Motta UFMS

160 Naiara Amorim da Silva Aguiar UFPI

161 Najara Medeiros de Araújo UFCG

162 Nathalia Barros Garcia UFAL

163 Nelson Ari Canabarro de Oliveira UTFPR

164 Ney Carlos Zanette UTFPR

165 Patrícia Almeida de Souza UFF

166 Patrícia Gonçalves de Souza UTFPR

167 Paulo Rangel Almeida Silva UFCG

168 Pedro Henrique Godoy Sato UFF

169 Pedro Henrique Soares Delmiro UFCG

170 Priscila Albuquerque Silva de Veliso Menezes UFF

171 Priscila da Silveira Duarte UFV

172 Priscila Luz Abraao UFPI

173 Rafael Fabiano Fernandes Fonseca UFSJ

174 Rafael Rodrigues UFCG

175 Raphael Gouvea da Silva FURG

176 Raquel Rodrigues Matheus FURG

177 Regiane Miranda Santos UFG

178 Renan Caldeira Furtado FURG

179 Rita Amélia Rocha Oliveira UFV

180 Robert de Moraes Wyse FURG

181 Rodrigo Giovani Mota Rodrigues UFCG

182 Rodrigo Lima Bittar Franco UTFPR

183 Rodrigo Martins de Oliveira UFF

184 Rodrigo Martins Hollenbach UFPEL

185 Roger Leal UNIFAL

186 Rogério Carvalho Andrade UFMS

187 Rogerio Dias Avelar UFCG

188 Rogerio Pereira Marinho UFT

189 Rogéryo Fernandes da Costa UFCG

190 Romario Carlos Lima Pinto UFJF

191 Romulo Rodrigues Lemos UFV

192 Roseli da Silva Bernardes UFV

193 Samira Nêmeses Silva UFV

194 Samuel Amorim Oliveira UFG

195 Sandir Leonardo Pereira da Costa UTFPR

196 Sandra Rose Rodrigues Cruz UFMS

197 Sanimem Nogueira Duarte UFMS

198 Saulo Felisberto Longo UFPI

199 Seane da Nóbrega Mascena Dantas UFCG

200 Sebastião Junior dos Santos UFJF

201 Solange Felix de Farias UFMS

202 Suênia Livene Araújo de Melo UFCG

203 Tarsis Witley de Almeida Arruda UFMS

204 Tassiana Soares Pimentel UFG

205 Thainã de Mattos Freire Barbosa UTFPR

206 Thiago de Castro UFJF

207 Thomaz Thomazi UFF

208 Tiago Cordeiro de Moura UFG

209 Ulysses Salgueiro Borges UFAL

210 Vanessa Aparecida Preschlak UTFPR

211 Vanessa Cristina Marracini UFMS

212 Vinicius de Oliveira Lopes Echeverria UFMS

213 Vitor Muniz dos Santos UTFPR

214 Vitor Nogueira da Silva UFPEL

215 Viviane Raquel Oliveira Maia UFF

216 Welligton Estevao da Silva UFT

217 Wermeson Jardel Costa E Silva UFT

218 Werner Masanossuke Magalhaes Tanaka UFV

219 Wilgner Souza de Medeiros UFERSA

220 Wilton Teixeira Celestino UFERSA

III. DOS RECURSOS CONTRA ESTE RESULTADO PRELIMINAR

3.1. Conforme o item 2.5 e o Cronograma do Anexo I do Edital 001/2023, caberá

recurso contra este resultado preliminar que está divulgando a relação dos discentes

inscritos para realizarem a prova do Exame Nacional de Qualificação 2023.1 e a relação

dos discentes dispensados em prestar o exame por terem comprovado o aceite ou a

publicação de artigo em periódico classificado em estrato B3 ou superior em coautoria

com o orientador ou professor permanente do PROFIAP que serão recebidos nos dias

24 e 25 de julho de 2023 e deverá ser interposto por meio de formulário eletrônico

criado especificamente para este fim
1
 que será analisado e respondido pela Comissão

Responsável pela aplicação da prova do Exame Nacional de Qualificação 2023.1 até o

dia 27 de julho de 2023.

3.2 O resultado da análise dos recursos será comunicado por e-mail ao impetrante e,

caso haja alguma modificação na relação dos discentes inscritos ou dispensados em

realizar a prova do Exame Nacional de Qualificação 2023.1 em razão dos recursos

interpostos, uma nova relação será publicada na página do PROFIAP Nacional em

http://profiap.org.br/ na data provável de 28 de julho de 2023.

IV. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Recomenda-se aos alunos inscritos para a realização da prova a leitura do edital do

ENQ, disponibilizado em: https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2023/05/edital-01-

2023-exame-nacional-de-qualificacao-enq-profiap.pdf.

4.2 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser solicitados pelo e-mail

informacoes.enqprofiap@gmail.com.

4.3 Este Edital poderá ser retificado, revogado ou anulado a qualquer tempo, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique

direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

4.4 O Comitê Gestor do PROFIAP reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as

situações não previstas neste Edital.

Brasília, 20/07/2023

Presidente do Comitê Gestor do PROFIAP

1
 Acesso pelo site https://profiap.org.br/ - No menu superior selecionar “Recursos – ENQ”. O link levará ao

formulário para impetrar o recurso e estará ativo das 0:00 horas do dia 24 de julho de 2023 às 23:59 horas do
dia 25 de julho de 2023. É importante corroborar suas alegações com a documentação probatória.

http://profiap.org.br/
https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2023/05/edital-01-2023-exame-nacional-de-qualificacao-enq-profiap.pdf
https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2023/05/edital-01-2023-exame-nacional-de-qualificacao-enq-profiap.pdf
https://profiap.org.br/